PROJETO DE LEI Nº 686, DE 2015

Classifica Rubinéia como Município de Interesse Turístico.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica classificada como “Município de Interesse Turístico” a cidade de Rubinéia.

Artigo 2o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Atendendo solicitação do Prefeito conforme ofício anexo, segue abaixo justificativa.

Rubinéia possui uma história rica e muito bonita, já foi citada em livros de Euclides da Cunha (Estrada do Taboado, Ponte Ferroviária), inspirou música e poesia (Carlos Drummond de Andrade), virou filme e novela (Rede Globo) e desapareceu sob as águas que formam o grande lago do Rio Paraná que abastece a Usina Hidrelétrica de Ilha Solteira...Renascendo depois, uma cidade nova e bela que encanta a todos que a visitam, tanto pelos seus atrativos como pela cultura e história.

A cidade possui os mais variados e belos atrativos, juntando-se as maravilhas do Rio Paraná com grande diversidade de fauna e flora, praias artificiais de água doce e cristalina, passeios de barco, ilhas de incomparável beleza natural, além da combinação perfeita de tranquilidade e bem estar que só as cidades do interior possuem. E tudo isso acompanhado de muito sol e calor quase durante todo o ano, o que propicia a prática de esportes náuticos, e a pesca amplamente praticada pelos amantes da pesca esportiva que contam com acompanhamento dos guias e piloteiros mais experientes da região.

Pelos motivos aqui expostos, solicito aos nobres colegas a aprovação desse Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em 30/4/2015.

a) Itamar Borges - PMDB